
《先生からのコメント》

・学校の要望に柔軟かつ具体的に対応してくださり、生徒の学習面に配慮した講演を展開
してくださったことに対して改めて深く感謝を申し上げたいです。

・外交官の仕事や講師のキャリアについてお話をうかがうことを通して，生徒の仕事や世界
に関する意識を高めることができると実感いたしました。

《生徒さんからのコメント》

•日本と外国の関係が行き詰まったときでも、地方や若者、文化などについては、自由に
交流を深めることが可能であるため、世界に目を向けるだけでなく自分の地域に目を向け
ることが必要だと分かりました。

•日本と外国、国際社会との関わりや問題、日本自身の問題（経済や国民へのサポート、
文化や人の交流の外交など）について、具体的な例や写真、資料を多く使っていてわかり
やすかったです。一つ一つの問題の重大さや、自分に関係のあること、自分にできることな
どを考えることができました。

•普段の学校の授業や、インターネットなどでは知ることができない情報を学ぶことができ
て良かったです。日本の捕鯨問題や、フランス国内の問題について、今まで自分が持って
いた情報よりもさらに詳しく知ることができました。

1

外務省 高校講座

毎年1月ごろ，各都道府県の教育委員会等を通じて募集していますので，そちらを通
じてお申込みください。
また，複数の国際化等推進校が参加する総合的な企画（合同発表会等）への対応

についても柔軟に検討しますので，通年で幅広に御相談ください。
講演後の実施報告掲載中！ ウェブサイトをご覧ください。

http://www.mofa.go.jp/mofaj/annai/page22_100005.html

外務省大臣官房国内広報室 高校講座担当
TEL：０３－３５８０－３３１１（ex3993)

外務省 高校講座 検索

別紙７


